Estamos anexando aos autos, o resumo da apuração mensal dos Livros de Apuração do ISS de todas as filiais do sujeito passivo, demonstrando os valores considerados nos cálculos do valor tributável do ISS.
Os somatórios dos Livros Fiscais contemplam o montante de R$ 83.220.556,38 (oitenta e três milhões, duzentos e vinte mil, quinhentos e cinqüenta e seis reais e trinta e oito centavos). Após análise de várias Notas Fiscais emitidas pelo contribuinte, constatamos que principalmente as Notas emitidas pela unidade de Belo Horizonte constam os valores referentes ao consumo de venda de mercadorias, sujeitas a cobrança somente de ICMS.

[...]

o BANCO DO BRASIL S/A pagará � simultaneamente ao deferimento pelo Juízo da Expedição de Alvará Judicial de Levantamento e/ou Mandado de Pagamento da importância penhorada nos autos supra referidos -, a HOTÉIS OTHON S/A, a importância total de R$ 23.425.224,98 (vinte e três milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, duzentos e vinte e quatro reais e noventa e oito centavos), da seguinte forma: i) 3 (três) cheques administrativos, no valor unitário de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), nominais a HOTÉIS OTHON S/A; ii) 1 (um) cheque administrativo, no valor de R$ 5.013.435,11 (cinco milhões, treze mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e onze centavos), nominal a HOTÉIS OTHON S/A, e iii) 1 (um) cheque administrativo, no valor de R$ 4.362.612,49 (quatro milhões, trezentos e sessenta e dois mil, seiscentos e doze reais e quarenta e nove centavos), a ser emitido em nome de Escritório de Advocacia Dutra e Santos, CNPJ 05.680.591/0001-09; iv) 1 (um) cheque administrativo, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), a ser emitido em nome de Henrique

[...]

receberá a importância total de R$ 35.651.362,15, da seguinte forma: a) 3 (três) cheques administrativos, no valor unitário de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), nominais a HOTÉIS OTHON S/A; b) 1 (um) cheque administrativo, no valor de R$ 5.013.435,11 (cinco milhões, treze mil, quatrocentos e trinta e cinco e onze centavos), nominal a HOTÉIS OTHON S/A; c) 1 (um) cheque administrativo, no valor de R$ 4.362.612.49(quatro milhões, trezentos e sessenta e dois mil, seiscentos e doze reais e quarenta e nove centavos) a ser emitido em nome de Escritório de Advocacia Dutra e Santos; d) 1 (um) cheque administrativo, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), a ser emitido em nome de Henrique Rodrigues da Silva; e) 1 (um) cheque administrativo no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), a ser emitido em nome de Jorge Ricardo da Costa Ribeiro Muniz.

[...]

Complementando sua contrapartida ao levantamento do depósito judicial, conforme Cláusula Sétima, o BANCO DO BRASIL S/A procederá a cessão integral a HOTÉIS OTHON S/A de seus créditos contra as Proponentes, COMPANHIA AÇUCAREIRA USINA BARCELOS, USINA CUPIM, E OUTROS, pelo valor total de R$ 12.226.137,17 (doze milhões, duzentos e vinte e seis mil, cento e trinta e sete reais e dezessete centavos).
Os lançamentos contábeis de reconhecimentos do direito ao recebimento dos valores objeto do acordo firmado junto ao Banco do Brasil S/A e de sua liquidação ocorreram da seguinte forma: a) inicialmente em 30/09/2002

[...]

que o pagamento do restante, no valor de R$ 750.000,00, ficou condicionado ao recebimento da indenização, fato não comprovado. A contribuinte não compreendeu esta observação, e disse não proceder a alegação de que tal pagamento, no valor de R$ 1.575.000,00 (hum milhão, quinhentos e setenta e cinco mil reais), ocorreu nos idos de 2001.
No termo de constatação elaborado pela consultoria contratada foi consignado que o pagamento em questão também está relacionado ao caso citado acima, onde houve o acordo extrajudicial firmado com o Banco do Brasil S/A.